-2-

郎政办秘〔2024〕48 号

郎溪县人民政府办公室关于印发
《郎溪县建材砂石开采加工企业生态环境问题专

项整治工作方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，县政府有关部门，有关直属机构：

《郎溪县建材砂石开采加工企业生态环境问题专项整治工作

方案》业经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2024 年 6 月 5 日

-3-

郎溪县建材砂石开采加工企业生态环境问题专
项整治工作方案

为切实解决我县建材砂石开采加工企业(以下简称“砂石企

业”)存在的突出环境问题，规范砂石企业环境管理水平，严厉打

击砂石企业环境违法行为，消除环境隐患，保障环境安全，现制

定本工作方案。

一、工作目标

摸排厘清砂石企业有关手续，打击违法生产、排污等环境违

法行为，消除砂石企业造成的环境隐患，有效提升砂石企业环境

管理水平，加快推进砂石企业升级步伐。

二、整治重点

对 2017 年以来中央、省生态环境保护督察反馈问题、转办信

访件、长江经济带警示片披露问题、市级暗访片披露问题、12345

平台等信访渠道反映问题点位、“散乱污”排查发现问题点位进

行全覆盖排查整治，全面提升砂石开采加工领域管理水平。

三、工作任务及分工

（一）全面排查（2024 年 6 月 10 日前）

对全县砂石企业进行全面排查，确保全覆盖、无盲区。

1.排查砂石企业具体位置、建设时间、建设规模，核查营业

执照、发改立项、技改批复、采矿许可、环评报告、用地、建设

许可证等审批手续。（责任单位：各镇、各街道、郎溪经济开发

区管委会）

-4-

2.排查企业现状以及企业产生的尾泥处置情况。是否越界开

采，是否侵占林地、园地、耕地，是否占用河道，是否存在安全

隐患，尾泥综合利用流程是否符合要求。（责任单位：各镇、各

街道、郎溪经济开发区管委会）

3.排查企业运输车辆覆盖及带泥上路情况。（责任单位：各

镇、各街道、郎溪经济开发区管委会）

4.排查企业污染防治设施建设及运行、污染物排放是否达标

等情况。（责任单位：县生态环境分局）

排查内容第 1、2、3 项，各镇、各街道、郎溪经济开发区根

据排查结果形成自查报告报县直相关部门。第 4 项由县生态环境

分局形成问题清单反馈各镇、各街道、郎溪经济开发区。

（二）分类集中整治（2024 年 6 月 11 日—7 月 31 日）

1.对手续不完善的企业。由县自规局、县科技工信局牵头，

组织各镇、各街道、郎溪经济开发区和相关部门明确整改措施、

整改时限，制定整改方案。

2.对企业污染防治设施建设及运行、污染物排放存在问题的。

由县生态环境分局提出整改指导意见，各镇、各街道、郎溪经济

开发区制定整改方案、明确整改措施和整改时限。涉及环境违法

行为的，由县生态环境分局依法查处，对造成严重影响生态环境

后果的，适时启动生态环境损害赔偿等工作。

3.对企业现状和尾泥处置情况存在越界开采、侵占林地、园

地、耕地，占用河道，存在安全隐患，尾泥综合利用不符合要求

的。越界开采、侵占耕地和园地由县自规局牵头负责，侵占林地

由县林业发展中心牵头负责，占用河道由县水利局牵头负责，存

-5-

在安全隐患由县应急管理局牵头负责，尾泥综合利用不符合要求

的由县生态环境分局提出整改指导意见，各镇、各街道、郎溪经

济开发区制定整改方案、明确整改措施和整改时限。涉及违法行

为的，由行业主管部门依法查处。

4.对企业运输车辆覆盖及带泥上路情况的。由县交运局、县

公安局、县城管局根据各自工作职责对不符合要求的行为依法查

处并提出整改要求。

各属地政府要切实履行属地职责，管好自己的“片”，各有

关部门要切实履行“管行业管环保”的行业主管部门职责，守好

自己的“线”。依据相关法律法规，对列入规范整治的砂石开采、

建材砂石加工企业加强指导服务，对尾泥处置造成自然保护地、

重要河流湖库管理范围、饮用水水源保护区等重点区域破坏的，

坚决整改到位，限期恢复原状。

（三）巩固提升（2024 年 8 月 1 日—9 月 30 日）

对已完成整治的问题企业要定期组织开展“回头看”，对新

发现的问题，做到发现一起、解决一起。同时举一反三，加强源

头管控，建立健全长效机制，严防问题反弹和死灰复燃。

四、工作要求

（一）强化思想认识。在县政府统一领导下，各镇、各街道、

县直有关部门要高度重视此次专项整治行动，全面开展新一轮砂

石开采加工生态环境问题专项整治，坚决遏制砂石企业影响生态

环境行为，促进生态环境持续改善。成立工作专班，工作专班办

公室设在县生态环境分局。

-6-

（二）强化行业监管。各行业主管部门负责落实行业监管职

责，建立长效管理机制，推动砂石企业监管整治常态化，提升企

业污染防治水平。

（三）强化联动执法。各牵头责任单位要根据职责分工，强

化联动执法，共同推进整治工作落实。

五、信息报送

各单位要安排专人负责本次专项整治工作的材料收集整理，

建立整治工作材料档案，并于 2024 年 8 月 1 日前报送砂石企业生

态 环 境 问 题 专 项 整 治 行 动 工 作 总 结 （ 联 系 邮 箱 ：

lxxhjjcdd@126.com）。

附件：郎溪县建材砂石开采加工企业生态环境问题专项整治

工作专班

mailto:lxxhjjcdd@126.com）。

-7-

附件

郎溪县建材砂石开采加工企业生态环境问题专
项整治工作专班

组 长：洪 琳 县委副书记、县政府县长

常务副组长：陈良龙 县委常委、县政府常务副县长

副 组 长：潘 俊 县委常委、县政府副县长

方晨阳 县政府副县长

夏继东 县政府副县长

柯 鸣 县政府副县长

戴 胜 县政府副县长、县公安局局长

王 鹏 县政府党组成员，郎溪经济开发

区党工委书记、管委会主任

成 员：刘 艳 县政府办公室主任

李齐彬 县发改委主任

谢义宏 县科技工信局局长

王有文 县自然资源规划局局长

包德平 县交运局局长

方京京 县生态环境分局局长

魏金海 县应急局局长

邹宗斌 县水利局局长

许嘉升 县城管执法局局长

-8-

黄开志 县市场监管局局长

邹 喆 县林业事业发展中心主任

周光辉 县住建局局长

姬 斌 苏皖合作示范区郎溪片区管委会

副主任，党工委委员

姚 辉 建平镇党委副书记、镇长

吴 静 十字镇党委副书记、镇长

韩 勇 涛城镇党委副书记、镇长候选人

姚大江 梅渚镇党委副书记、镇长

罗朴乐 新发镇党委副书记、镇长

刘 清 飞鲤镇党委副书记、镇长

程 闰 毕桥镇党委副书记、镇长

刘培帅 凌笪镇党委副书记、镇长

杨 帆 姚村镇党委副书记、镇长

潘 俊 郎步街道党工委副书记、办事处主任

王朝伟 郎川街道党工委副书记、办事处主任

金 健 钟桥街道党工委副书记、办事处主任

工作专班下设办公室，办公室设在县生态环境分局，承担专

项整治日常工作，方京京同志兼任办公室主任。

	                韩  勇      涛城镇党委副书记、镇长候选人
	姚大江      梅渚镇党委副书记、镇长
	罗朴乐      新发镇党委副书记、镇长
	刘  清      飞鲤镇党委副书记、镇长
	程  闰      毕桥镇党委副书记、镇长
	刘培帅      凌笪镇党委副书记、镇长
	杨  帆      姚村镇党委副书记、镇长
	潘  俊      郎步街道党工委副书记、办事处主任
	王朝伟      郎川街道党工委副书记、办事处主任
	金  健      钟桥街道党工委副书记、办事处主任